
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 09 -01-2015- pag. 1 

 

 

CCoo mmuu nn ee   dd ii   CCaa mmpp oo rroo tt oo nn dd oo   dd ii   FF iiaa ss tt rroo nn ee   
Provincia di Macerata 

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22    00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc::   ccoommuunnee..ccaammppoorroo ttoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA NUMERO 1 del 09-01-2015 
 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE IN FAVORE DEL 

PROF.AVV. ANTONIO BARTOLINI DEL FORO DI PERUGIA PER 

LA RAPPRESENTANZA E DIFESA IN GIUDIZIO DELL'ENTE NEL 

PROCEDIMENTO DI RICORSO AL TAR DEL LAZIO AVVERSO IL 

D.M. DEL 28/11/2014 "DECRETO ESENZIONE DALL'IMU PER I 

TERRENI MONTANI" PROMOSSO DAL COMUNE DI 

CAMPOROTONDO DI FIASTRONE CONTRO IL MINISTERO 

DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE E IL MINISTERO 

DELL'INTERNO. 
 

 

 

L'anno  duemilaquindici il giorno   nove  del mese di gennaio, alle ore 19:00, nella 

Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge , si è 

riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

TONDI EMANUELE   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

MICUCCI MASSIMILIANO   ASSESSORE A 

 

Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      2  Assenti n.      1 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 

GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. TONDI EMANUELE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 

Municipale alla discussione dell'oggetto su ri ferito.  

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 09 -01-2015- pag. 2 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

RICHIAMATO  

Il  Decreto 66/2014  pubblicato nella  Gazzetta Ufficiale n. 284 del 06/12/2014 in cui il 

Governo ha inteso rivedere la classificazione dei Comuni montani, eliminando i criteri 

precedentemente esistenti e introducendo come criterio principale l'altitudine del Comune 

dal livello del mare. Tale indicazione è riferita all'altitudine misurata nella Casa Comunale. 

 

CONSIDERATO CHE  

Il Comune di Camporotondo di Fiastrone è fortemente penalizzato dal D.M. 66/2014 e si 

ravvedono in esso profili di illegittimità in quanto si suppone: 

 

- Violazione del principio di irretroattività delle norme; 

- Difetto di proporzionalità:  riduce le assegnazioni del fondo di solidarietà, quindi 

entrate certe, sostituendole con entrate future e incerte; 

- Violazioni allo statuto del contribuente, il Comune sarebbe anche sottoposto a 

possibili ricorsi da parte dei contribuenti 

 

DATO ATTO 

-che L’ANCI Umbria (Associazione Nazionale dei Comuni Italiani sezione regionale 

dell’Umbria), si è proposta come supporto per un’azione congiunta di ricorso avanti al 

giudice amministrativo contro il decreto ministeriale, invitando la Giunta ad autorizzare il 

Sindaco a conferire apposito mandato, nelle forme di legge, al legale individuato dalla 

stessa associazione; 

-che è stato segnalato dall'ANCI, quale legale incaricato, l’avvocato Antonio Bartolini 

prevedendo un compenso di € 100 per ogni Comune; 

-l’azione congiunta comporta l’irrisorietà della spesa; 

  

 

RITENUTO, pertanto, di nominare il legale individuato dall'ANCI quale rappresentante 

del Comune di Camporotondo di Fiastrone nella suddetta causa; 

 

VISTI: 

- il regolamento per il conferimento degli incarichi del Comune di Camporotondo di 

Fiastrone; 

- l'art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il vigente Statuto comunale, ai sensi del quale il Sindaco rappresenta l'ente anche in 

giudizio previa deliberazione della Giunta comunale; 

- i pareri favorevoli espressi sulla proposta di adozione della presente deliberazione, dai 

responsabili dei servizi interessati, in ordine alla regolarità contabile, anche in ordine alla 

copertura finanziaria, e tecnica attestante la regolarità e correttezza dell'azione 

amministrativa, ai sensi dell'art.49 comma 1, e 147-bis  del Decreto Legislativo 

n.267/2000; 

 

 

DELIBERA  
 

1. di proporre ricorso, per le motivazioni di cui in premessa, al TAR del Lazio avverso 

il DM 66/2014 “Decreto esenzione dall'imu per i terreni montani” promosso dal 

Comune contro il ministero dell’Economia e delle Finanze ed il ministero 

dell’Interno 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 09 -01-2015- pag. 3 

 

 

2. di autorizzare il Sindaco a conferire apposito mandato, nelle forme di legge, al 

legale individuato, Prof. Avv. Antonio Bartolini; 

 

3. di dare atto che le spese derivanti dal presente atto, pari ad Euro 100,00 

comprensivi di ogni onere saranno impegnate dal Responsabile dell'Area 

Finanziaria cui è assegnato il capitolo di spesa "Spese Legali" con successiva 

determinazione dirigenziale. 

 

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art.134. comma 4, del decreto legislativo n.267/2000. 

 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 09 -01-2015- pag. 4 

 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

UFFICIO :  

Proposta N. 97 del 30-12-14 

 

================================================================ 

Alla Gunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE IN FAVORE DEL 

PROF.AVV. ANTONIO BARTOLINI DEL FORO DI PERUGIA PER 

LA RAPPRESENTANZA E DIFESA IN GIUDIZIO DELL'ENTE NEL 

PROCEDIMENTO DI RICORSO AL TAR DEL LAZIO AVVERSO IL 

D.M. DEL 28/11/2014 "DECRETO ESENZIONE DALL'IMU PER I 

TERRENI MONTANI" PROMOSSO DAL COMUNE DI 

CAMPOROTONDO DI FIASTRONE CONTRO IL MINISTERO 

DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE E IL MINISTERO 

DELL'INTERNO. 

 

================================================================ 

PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 

e correttezza amministrativa 

================================================================ 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 

================================================================ 

PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, statutarie 

e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo n.267/2000, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL SEGRETARIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 09 -01-2015- pag. 5 

 

 

Approvato e sottoscritto : 

 

Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to TONDI EMANUELE 
 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

- che la presente deliberazione: 

 

 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 16-01-2015 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 

 

 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 16-01-2015. 

 

 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 

 

 

Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 

Li, 16-01-2015 F.TO Rita CONSOLI 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 

esecutiva: 

 

 il 09-01-2015 essendo immediatamente esecutiva; 

Il Segretario Comunale 

F.to SERAFINI GIULIANA 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 

È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 16-01-2015 

 

Il Segretario Comunale                     
*F.to SERAFINI GIULIANA  

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


